
شناسایی ویژگی های شخصیتی کارآفرینان جهادی
)بررسی موردی یک تجربه بومی واقعی(
نویسندگان: رضا محمدرضابيكی1، محمد نوروزی2

تاریخ دریافت: 95/3/19                                                       تاریخ پذیرش نهایی: 95/5/11

چكیده
اين پژوهش اکتشافی با استفاده از روش تحليل مضمون و با هدف تبيين ويژگی های 
شخصيتی کارآفرينانی که از سبک مديريت جهادی پيروی می کنند، انجام شده 
است. در اين راستا پژوهشگران ابتدا با بررسی منابع کتابخانه ای به تدوين ويژگی های 
شخصيتی کارآفرينان پرداختند. سپس با مراجعه به آراء صاحب نظران از طريق 
توزيع پرسشنامه و مصاحبه های تأييدی، ويژگی های کارآفرين جهادی تبيين شد. 
همچنين، پژوهشگران، برای تدقيق اين ويژگی ها، به بررسی موردی يک کارآفرين 
جهادی پرداختند. در انتخاب اين نمونه، پژوهشگران، ويژگی بومی بودن نمونه و 
ارزش محوری دينی نمونه ی مورد بررسی را مدنظر داشتند. نتايج اين پژوهش که 
در قالب الگوی مفهومی ارائه شده که ويژگی های »دانش مالی و اقتصادی، اعتقاد به 
کار عملی، دانش مديريتی، ارزش های ملی، توفيق طلبی و نوآوری و خلاقيت« را 
برای کارآفرين جهادی معرفی و در اين بين ويژگی »ارزش محوری دينی« به عنوان 

مفهوم محوری شناسايی شد. 

واژگان کلیدي: 
کارآفرينی، کارآفرين جهادی، ويژگی های شخصيتی، مديريت جهادی
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1-مقدمه و بیان مسئله

نام گذاری  سال ها، توسط مقام معظم رهبری )مدظله العالی( بيانگر جهت گيری های 
کلی نظام طی آن سال است. همان گونه که مشخص است طی سال های 1389-1395 
جنبه اقتصادی و عملياتی نام گذاری در عنوان و شعار سال افزايش يافته است. ضمن 
اينكه مطرح شدن مفاهيم نظير »مديريت جهادی« و »اقتصاد مقاومتی« و... نشان از 

نوع نگاه خاص ايشان در امر توسعه کشور و عوامل مؤثر بر آن دارد.
 مطالعات نشان می دهد که يكی از پايه های توسعه اقتصادی يک کشور درگرو ايجاد 
فرصت های شغلی مناسب و بهبود فضای کسب وکار است و عموم جوامع توسعه يافته 
ازنظر ميزان اشتغال، وضعيت بهتری نسبت به ساير کشورها دارند و جامعه ی رشد 
يافته ای که درصد بيكاری بالايی دارد با بحران اجتماعی و سياسی روبه رو می شود، 
پس بايد به دنبال راه حل های مناسب برای رفع مشكل بيكاری به منظور دست يابی به 
رشد اقتصادی پايدار بود. تجربه بسياری از کشورها نشان می دهد که کارآفرينی يكی 
از اثرگذارترين راه حل ها برای کاهش سطح بيكاری است )عقيلی، 1391، ص 146(. 
اصطلاح کارآفرين در معنا و مفهوم فعلی را اولين بار ژوزف شومپيتر1)1934( به کار 
برد. اين اقتصاددان اتريشی که او را پدر علم کارآفرينی می دانند، بر اين باور بود که 
رشد و توسعه اقتصادی در يک نظام زمانی ميسر خواهد بود که افرادی در بين ساير 
آحاد جامعه با خطرپذيری اقدام به نوآوری کرده و با اين کار روش ها و راه حل های 
جديد جايگزين راه کارهای ناکارآمد و کهن قبل شود )احمد پور، 1385(. هندرسن2 
)2002( بيان می کند کارآفرينان به طور متنابهی روی سطح فعاليت های اقتصادی از 
طريق ايجاد مشاغل جديد اثر دارند. )به نقل از کلمن3 )2007(( به طوری که بسياری 
از کارآفرينان، کار خود را در قالب ايجاد شرکت های کوچک و متوسط شروع می کنند. 
اين شرکت ها سهم به سزايی در توسعه صنايع پيشرفته و ايجاد اشتغال دارند و نسبت 
به شرکت های بزرگ از انعطاف پذيری بالايی برخوردار بوده و در بسياری از کشورهای 
جهان به عنوان مهم ترين برنامه اجرايی برای دستيابی به توزيع عادلانه درآمد و ثروت، 
ايجاد اشتغال، افزايش بهره وری و رشد اقتصادی محسوب می شوند و با فراهم کردن 
بستر مناسب برای کارآفرينی و نوآوری علل جذب و هدايت سرمايه ها در مسير توسعه 
اقتصادی کشور به حساب می آيند )امين بيدختی، 1388، ص151(. کارآفرين کسی 
است که دارای قدرت درك بالا است و توان پيدا کردن خلأها و فرصت ها را دارد و 

1. Joseph Schumpeter
2. Henderson
3. Coleman
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می تواند در جامعه از طريق پرورش ايده و تبديل فكر خود به يک محصول جديد اقدام 
به ارزش آفرينی از هيچ، می نمايد.

فرد  به  فعاليت های متنوعی  و  در سير مفهوم کارآفرينی، ويژگی ها، کارکردها 
کارآفرين نسبت داده می شوند. با خارج شدن کارآفرينی در توسعه اقتصادی، روان 
شناسان باهدف ارائه نظريه های مبتنی بر ويژگی های شخصيتی و همچنين با تفاوت قائل 
شدن بين کارآفرينان با مديران و غير کارآفرينان، به بررسی ويژگی های روان شناختی 
کارآفرينی اقدام کردند )احمد پور، 1380(. پژوهشگران کوشيده اند نگرش ها، مهارت ها و 
شخصيت های افراد کارآفرين را موردبررسی و تجزيه وتحليل قرار دهند، نتيجه پژوهش ها 
نشان داده است که عوامل اجتماعی و روانی به اضافه صلاحيت ها و شايستگی های ممتاز، 
از ويژگی های کارآفرينان است. کارآفرينان همانند اکثر مردم، انسان های پيچيده ای 
هستند و هيچ تئوری منحصربه فردی نمی تواند تمام رفتارهای آن ها را توجيه کند. 
شايد نخستين و مطمئن ترين تئوری درباره ريشه های روانی کارآفرينی در دهه 1960 

به وسيله مک کللند1 ارائه شده باشند.
حال که مفهوم کارآفرينی و ضرورت توجه به آن در امر پيشرفت اقتصادی روشن 
شد، با توجه به اهميت نوع نگاه جهادی جهت تحقق اهداف عالی کشور، تبيين مفهوم 
کارآفرين جهادی ضروری است. »جهادی« يک برچسب يا عنوان نيست که به صورت 
دائمی به فرد کارآفرينی تعلق پيدا کند، بلكه وجود جوهره جهادی بودن در رفتار و 
شخصيت فرد کارآفرين از ضرورت های جدايی ناپذير آن است. چنين فرد کارآفرينی 
دارای ويژگی های خاصی خواهد بود که دربرگيرنده طيف وسيعی از صفت های فردی 
شامل جنبه هايی از شخصيت، روحيه ها، انگيزه ها و ارزش هاست )ازگلی و قنبری، 

1382، ص354(.
با توجه به ضرورت ارائه الگوهای بومی که آموزه های اسلامی و ايرانی را در راستای 
نيل به اهداف نظام جمهوری اسلامی ايران را در خود بگنجاند، بررسی ويژگی های 
رفتاری شخصيتی کارآفرينان جهادی )به صورت بررسی موردی نمونه های واقعی و نه 
صرفاً کتابخانه ای(، می تواند گامی در راستای طراحی و اجرای الگوهای بومی باشد. 
اين مقاله، کوشيده است با رويكردی علمی و با استفاده از روش شناسی کيفی به احصاء 
ويژگی های کارآفرينان جهادی بر اساس يک نمونه واقعی بپردازد. ويژگی هايی که پس 
از انجام مصاحبه های اکتشافی با متخصصان اين حوزه و افرادی که به بازديد علمی 
از محل فعاليت اين کارآفرين پرداخته بودند، احصاء شده است. در اين مقاله، پس از 
بررسی ادبيات موضوع، ويژگی های شخصيتی کارآفرينان شناسايی شد و پس ازآن، 
1. David Clarence McClelland
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با ويژگی های مستخرج شده از طريق مصاحبه ها و تطبيق با رفتارها و ويژگی های 
شخصيتی مشاهده شده از کارآفرين موردنظر، به تجزيه وتحليل های درون گروهی در 

قالب گروه کانونی به منظور دقيق تر شدن مدل استخراجی اقدام گرديد.

2- ادبیات موضوع و پیشینه نظری
ازآنجاکه آشنايی با مفاهيم اوليه و يكسان سازی تعاريف در پيشبرد مباحث، نقشی 
پررنگ دارد، اين بخش از مقاله به بحث ادبيات موضوع و مرور پيشينه نظری پرداخته 

است. لذا، اين بخش در چند سرفصل مهم طبقه بندی شده است.

2-1- مفهوم کارآفرینی
اقتصاددانان نخستين کسانی بودند که در نظريه های اقتصادی خود به تشريح کارآفرين 
و کارآفرينی پرداختند. واژه کارآفرينی از کلمه فرانسوی »Entreprendre« به معنای 
»متعهد شدن« نشئت گرفته است. کارآفرينی به عنوان يک پديده نوين در اقتصاد 
نقش مؤثری را در توسعه و پيشرفت اقتصادی کشورها يافته است )زری باف، 1385، 
ص72(. کرايزنر1 بر اين عقيده است؛ کارآفرينی بر بهره برداری از فرصت های کشف 
نشده، تأکيد دارد. پيتر دراکر بيان نمود که کارآفرينی بهره برداری از فرصت ها برای 
ايجاد تغيير است. کارآفرينی همواره به دنبال تغيير، پاسخ دادن به آن و بهره برداری از 
آن به عنوان يک فرصت است )احمد پور، 1385، ص87(. مک کللند فرآيند کارآفرينی 
را فراتر از شغل و حرفه بلكه يک شيوه زندگی تعبير می نمايد به طوری که خلاقيت و 
نوآوری، عشق به کار و تلاش مستمر، پويايی، مخاطره پذيری، آينده نگری، ارزش آفرينی، 
آرمان گرايی، فرصت گرايی، نياز به پيشرفت و مثبت انديشی زيربنا و اساس زندگی 
کارآفرينانه است. با توجه به نقشی که کارآفرينی در توسعه کشورها دارد و پذيرفته 
شدن کارآفرينی به عنوان يک رويكرد توسعه در اغلب کشورها، آينده کارآفرينی، روشن 
است. دولت های گوناگون نيز علاقه مندی فزاينده ای به ارتقا رشد کارآفرينی نشان 
می دهند. افراد علاقه مند به تشكيل فعاليت های جديد اقتصادی تشويق می شوند و از 
حمايت های اجتماعی نيز همچنان از کارآفرينی پشتيبانی خواهد کرد. اين پشتيبانی 
در فراهم آوردن انگيزه و نيز حمايت های عمومی حياتی است، رسانه ها نقش عمده ای 
در توسعه اين تأثير اجتماعی دارند. رسانه ها از طريق گزارش کردن روح عمومی 
کارآفرينی و برجسته کردن موارد موفق خاص در عمل نقش قوی و سازنده ای بازی 

می کنند )اکبری، 1385، صص30 -31(.
تبديل شده،  مطلوب  اجتماعی  رفتار  يک  به  گذشته  سال   30 طی  کارآفرينی 
1. Krayznr
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به طوری که امروز هدف بسياری از کشورها، برنامه ريزی برای توسعه آن به عنوان يک 
تغيير اجتماعی است. ترويج کارآفرينی حداقل به دو دليل، مسئله اصلی سياست گذاران 
است: »تأثير اقتصادی« و »ايده کارآفرينان به عنوان عاملان تغيير، رشد و نوآوری« 
)زالی و همكاران، 1386، ص82(. البته بخش اعظمی از تحقيقات انجام شده درباره ی 
کارآفرينی به مقوله ويژگی های شخصيتی کارآفرينان اختصاص يافته است. گارانتر 
طی مطالعه ای گسترده 32 پژوهش را درزمينه ی ويژگی های شخصيتی کارآفرينان، 
بررسی کرد. رويكرد صفات يا ويژگی های شخصيتی، گر چه با مفروضات نادرستی شكل 
گرفت ولی کماکان در رويكردهای بعدی، مانند رويكرد رفتاری به شكل ديگری خود 
را نمايان ساخت. به هرحال آنچه صفات مشخصه کارآفرينان به درستی تشخيص داد 
اين بود که ويژگی های شخصيتی هستند که کارآفرينان را از غير کارآفرينان متمايز 
می سازند؛ اما بايد توجه داشت که اين ويژگی های شخصيتی نيز مانند ساير رفتارهای 
کارآفرينانه، از قبيل نحوه ايجاد و راه اندازی کسب وکار، قابل آموزش و يادگيری است. 
ازاين رو، به قول پيتر دراکر، کارآفرينی رفتار است و مبتنی بر تئوری و نه بر الهام و 

اشراق )زالی و همكاران، 1386، ص82(.
جدول شماره 1 به مرور برخی از پژوهش های حوزه کارآفرينی در کشور پرداخته 
است، همان گونه که مشخص است عموم پژوهش های انجام گرفته در اين حوزه به بررسی 
عوامل و موانع کارآفرينی پرداخته اند و کمتر پژوهشی پيرامون توصيف ويژگی های 

شخصيتی کارآفرينان بر اساس نمونه های واقعی انجام شده است.
جدول1- مروری بر برخی از پژوهش های حوزه کارآفرینی در کشور

توضیحی از هدف/نتیجه پژوهشعنوان پژوهشپژوهشگرانردیف

1

اسدی و 
پور اسدالله 

)1394(

ويژگی های  تطبيقی  بررسی 
کارآفرينان در مكتب اسلام و 

منابع علمی

خصوصيات کارآفرينان در نظام اسلامی با مبانی علمی 
وجوه افتراقی دارد در مبانی علمی تنها به ويژگی هايی 
که باعث ايجاد کسب وکار می شود توجه می شود ولی 
در نظام اسلامی علاوه بر آن انسان کارآفرين دارای علم 
و معرفت است محرك او رضای الهی و دستورات اوست 
در برابر نعمت الهی شاکر و در برابر بلاها صابر است 
کريم و باسخاوت است پرکار و مسئوليت پذير است در 

نزد او خود و نفع خود معنايی ندارد.

2

پاك باز و 
شهرکی پور 

)1394(

بررسی ويژگی های شخصيتی 
کارکنان  کارآفرينی 
شهرستان  آموزش وپرورش 

سروان

نتايج تحقيق نشان دهنده وجود رابطه مثبت معنادار 
جنسيت  و  کارآفرينی  ويژگی های  بين  آماری 
کارکنان، سابقه خدمت کارکنان و محل کار کارکنان 

آموزش وپرورش سراوان است.
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توضیحی از هدف/نتیجه پژوهشعنوان پژوهشپژوهشگرانردیف

3

خنده رو 
و رضازاده 

صابری 
)1394(

شخصيتی  عوامل  بررسی 
مؤثر در تمايل به کارآفرينی 
)موردمطالعه  دانشجويان 
نور  پيام  دانشگاه  دانشجويان 

تربت حيدريه(

با توجه به نتايج به دست آمده از اين تحقيق می توان 
در افراد جامعه توانايی ها و قابليت های افراد کارآفرين 
)استقلال طلبی، انگيزه، ريسک پذيری، استقلال طلبی 
بتوانند  افراد  آينده  در  تا  داد  آموزش  را  و خلاقيت( 

کارآفرينان موفقی در جامعه شوند.

قربانی و 4
کولوبندی 

)1394(

ويژگی های  تأثير  بررسی 
کارآفرينان  شخصيتی 

برانگيزش کارآفرينی

ضريب همبستگی پيرسون بين ويژگی های شخصيتی 
است.   ./737 برابر  کارآفرينی  انگيزش  و  کارآفرينان 
رگرسيون نشان داد 51% از تغييرات متغير انگيزش برای 
کارآفرين شدن را ويژگی های شخصيتی کارآفرينان 
تبيين می کند. به عبارتی بر اساس اين يافته می توان 
برانگيزش  کارآفرينان  ويژگی های  گرفت  نتيجه 

کارآفرين شدن در افراد جامعه اثر دارد

قربانی و 5
کولوبندی 

)1394(

بررسی تأثير آموزش کارآفرينی 
بر ايجاد و پرورش ويژگی های 

شخصيتی کارآفرينان

برای  کارآفرينان  ويژگی های  بر  کارآفرينی  آموزش 
کارآفرين شدن افراد جامعه اثر دارد و بدان معنی است 

که کارآفرينی قابل آموزش است.

ويسه و 6
جمشيديان 

)1394(

ابعاد  بين  رابطه  بررسی 
بر  شخصيتی  ويژگی های 
روحيه کارآفرينی دانشجويان

آن که  بر  مشروط  کارآفرينانه  فرهنگ  و  شخصيت 
هوشمندانه، هنرمندانه و بافرهنگ، امكانات، توانايی ها 
و سليقه ايرانی آميخته شود، مناسب ترين راه بهبود 
از وخامت  پيشگيری  و  اقتصاد کشور  امروز  وضعيت 

آن است.

جبار زاده 7
و رياضی 
)1394(

ويژگی های  تأثير  بررسی 
شخصيتی کارآفرينانه بر رشد 
شرکت های کوچک و متوسط

نتايج حاصل از پژوهش حاکی از آن است که ابعاد مختلف 
ويژگی های شخصيتی کارآفرينانه ازجمله ويژگی های 
شخصيتی هست که مديران با اين صفت شخصيتی 
می توانند علاوه بر اينكه در جهت دستيابی به اهداف 
سازمانی مؤثر باشند در جهت رشد SME ها نيز تأثير 

مثبت داشته باشند.

يونسی فر 8
و مشرف 
جوادی 
)1393(

شخصيتی  ويژگی  تأثير 
بهره وری  بر  کارآفرينان 
بيمارستان  در  انسانی  نيروی 

شهيد صدوقی يزد

بين ويژگی شخصيتی کارآفرينان و بهره وری نيروی 
انسانی رابطه مستقيم وجود دارد.

عرفانيان 9
خان زاده 

و کلالی و 
رحيم زاده 

نسخی 
)1393(

ويژگی های  رابطه  بر  تأملی 
کارآفرينی  و  شخصيتی 

درون سازمانی

توجه به ويژگی های شخصيتی کارکنان در سازمان ها 
و نيز فراهم نمودن شرايط محيطی مناسب تمايل به 
کارآفرينی در ميان کارکنان را افزايش می دهد. توسعه 
خلاقيت و تمايل به همگام بودن با تغييرات در ميان 

کارکنان منجر به توسعه ی نوآوری و کارآفرينی در-
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توضیحی از هدف/نتیجه پژوهشعنوان پژوهشپژوهشگرانردیف

-سازمان های دولتی نيز خواهد شد. کارکنان خلاق در 
سازمان چيزی جز مزيت رقابتی در سازمان نبوده و نيز 

ايجاد ارزش افزوده در سازمان ها را خواهد نمود.

خرمی 10
)1393(

اهميت  و  تأثير  بررسی 
بر  کارآفرينان  ويژگی های 

ايجاد و توسعه اشتغال

نسبت  آموزشی  و مؤسسه های  دانشگاه ها  است  لازم 
به پرورش قابليت های کارآفرينی دانشجويان به عنوان 
توسعه ی  موجب  و  گمارند  همت  بنيادی  سرمايه 
کارآفرينی و به تبع آن زمينه های ايجاد اشتغال اثربخش 

و رشد و توسعه ی اقتصادی شوند.

2-2- ویژگی های کارآفرینان
در سير تبيين مفهوم کارآفرينی، ويژگی ها، کارکردها و فعاليت های متنوعی به افراد 
کارآفرين نسبت داده شده است. مطالعات انجام شده در اين زمينه به شكل گيری رويكرد 
ويژگی های شخصيتی کارآفرينان منجر شد )مرادی و همكاران، 1391، 68(. در ادامه 

برخی از اين ويژگی های توصيف شده است:
الف- مرکز کنترل درونی: افراد با مرکز کنترل بيرونی معتقدند که وقايع خارجی 
به خود  کارآفرينان  تعيين می کنند درحالی که  را  آن ها  غيرقابل کنترل، سرنوشت 
ايمان دارند و موفقيت يا شكست را به سرنوشت، شانس يا نيروی های مشابه نسبت 
نمی دهند و خود را عامل اصلی شكست ها و پيشرفت های خود می دانند )خرمی، 

1393، ص3(.
ب- ریسک پذیری: واژه ريسک در حدود سال 1661 ميلادی از لغت فرانسوی 
 Running in to( به معنای در معرض خطر قرار گرفتن Risco و واژه ايتاليايی Risque
Danger( گرفته شده است. نگارش انگليسی اين کلمه به صورت Risk از سال 1728 
ميلادی به کاربرده شده است. هسته مرکزی رفتار کارآفرين، ريسک پذيری اوست و 
تمايل به ريسک يک عامل محكم برای تفاوت های فردی است که با تصميم گيری 
کارآفرين و ايجاد کسب وکار جديد مرتبط شده است )يونسی فر و همكاران، 1393، 

ص56(.
پ- توفیق طلبی: اين نياز نخستين بار توسط ديويد مک کللند در سال 1963 
مورد شناسايی قرار گرفت. نياز به توفيق به معنای تمايل به انجام کار در استاندارهای 
عالی جهت موفقيت در موقعيت های رقابتی است. افراد با نياز توفيق بالا مايل هستند 
تا همواره در چالش باشند و درراه رسيدن به اهداف قابل دسترس نسبت به عملكرد 
خود بازخورد مكرر و منظم زمانی دريافت کنند )احمد پور، 1380، صص81 و 82(. 
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اين افراد برای رسيدن به پيشرفت و ارضای نياز خود ترجيح می دهند که مسئوليت 
حل مشكلات، تعيين اهداف و دستيابی به آن ها را از طريق تلاش شخصی خود به 
عهده گيرند. در اين راستا مخاطرات معقول و معتدل را می پذيرند و نسبت به نتايج 
عملكرد و تصميمات خود حساس هستند و از مشاهده تأثير انديشه، محصول و يا 
خدمات خود بر اجتماع لذت می برند. يک ميل درونی قوی برای رقابت، اعتلا در برابر 
استانداردهای خودساخته و دنبال کردن اهداف دشوار آن ها را به جلو می راند )سعيدی 

کيا، 1386، صص32 و 33(.
ت- تحمل ابهام: هر مديری تا حدی با چنين وضعی روبه رو می شود زيرا که 
بسياری از تصميمات را بايد بر اساس اطلاعات ناقص يا مبهم بگيرد. ولی کارآفرينان 
با وضعی مبهم تر و نامشخص تر روبه رو هستند، زيرا آن ها دست به کارهايی می زنند که 
برای نخستين بار انجام می شود و از سوی ديگر آن ها زندگی خود را درگرو موفقيت 

آن اقدام می گذارند )اسدی و حبيب پور، 1394، 2(.
ث- خلاقیت: خلاقيت يا آفرينندگی فرايند ذهنی کشف ايده ها و مفاهيم، يا آميزش 
ايده ها و مفاهيم موجود است که توسط بينش فرايند خودآگاه و ناخودآگاه تحريک 
می شود. درواقع خلاقيت يعنی به کارگيری توانايی های ذهنی برای ايجاد يا تبلور يک 
فكر يا مفهوم جديد که برخی نيز آن را به ترکيب ايده های يا ايجاد پيوستگی بين 
ايده ها تعبير نموده اند. در تعريفی ديگر خلاقيت، بازی با تخيل و امكانات است که در 
حين تعامل با عقايد، افراد و محيط، منجر به ارتباطات و نتايج جديد و معنادار می شود 

)ساجدی نژاد و محمدی، 1392، ص4(.

 2-3- مدیریت جهادی
مديريت جهادی واژه ای نو در ادبيات کشور است که بعد از پيروزی انقلاب اسلامی 
با شكل گيری جهاد سازندگی به وجود آمد، مديريت جهادی که حاصل پياده سازی 
مبانی اسلامی در علم مديريت است، در جهاد سازندگی توانست مولد فرهنگ سازمانی 
منحصربه فردی شود که آن را از ديگر سازمان های کشور متمايز ساخته بود )قائد 
علی؛ 1393، صص63 و 64(. اساس مديريت در نظام جهادی بر پايه رهبری و هدايت 
انسان ها به سوی وظايف خودشان و به سوی سازندگی پايه گذاری شد )آرمند، 1386، 
ص26(. مديريت جهادی هنر توانستن و ارائه ايده جديدی بود که با ظهور پديده 
انقلاب اسلامی در ايران شكل گرفت. درك صحيح از ماهيت مديريت جهادی می تواند 
منجر به شكل گيری فرهنگ جهادی با ابعادی مانند استفاده از ظرفيت ها، مقابله با 
موانع و محدوديت ها و نيز ارائه نمونه ها و اسوه ها گردد )لطيفی، 1393، صص99 و 
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91(. فرهنگ جهادی به عنوان فرهنگ سازمانی است که در آن کار عبادت محسوب 
می شود. عناصر شاکله ی اين فرهنگ عبارت اند از: ايمان، معنويت، آرمان گرايی، داشتن 
اهداف بلند و مقدس؛ زير پا گذاشتن فرهنگ مادی و مادی گرايی و درنتيجه خدمت به 
مردم، جوشش و تحرك ذاتی را می طلبد. در اين تفكر، فرد جهادی کسی است که در 
برخورد با مسائل، ضمن در نظر گرفتن رضای خدا سعی می کند کار را به بهترين نحو 
ممكن انجام دهد. عمده ارزش های جهادی که به عبارتی به عنوان ارزش های دينی نيز 
شناخته می شوند، عبارت اند از: اخلاص، ايثار، تعاون و تلاش، تعهد، سادگی، پرهيز از 
اسراف، مشورت و مشارکت. برخی از اين ويژگی ها برخاسته از شرايط خاص انقلابی 
و روحيات انقلاب است؛ ازجمله سخت کوشی، حضور در مناطق محروم، خطرپذيری، 
خط شكنی )قائد علی و مشرف جوادی، 1393، ص63 و 64(. بنا بر مواردی که اشاره 
شد مديريت جهادی سبكی از مديريت است که استوار بر ارزش های اسلامی است 
)قائد علی، عاشوری، 1393، ص15(. درواقع نوعی مبارزه و تلاش مقدس برای حذف 
استثمار و استبداد است که به دنبال ايجاد فضای نوع دوستانه و ارزش محور بر مبنای 
اصول اسلامی برای اعضای سازمان و حذف محروميت های سياسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و صنعتی جامعه است. در اين سبک از مديريت، هدف ايجاد بستری مناسب 
برای رشد کارکنان و درنتيجه رسيدن به قرب الهی است. به علت اينكه فرد، هدف 
از انجام کار را کسب رضايت پروردگار می داند تا به رضايت درونی نرسد و از کيفيت 
بالای کار اطمينان نيابد، از تلاش منصرف نمی شود. بايد توجه داشت در اين نوع از 
مديريت به واسطه فضای اخلاقی مديران رابطه رئيس و مرئوسی ديده نمی شود و مديران 
به عنوان يک الگوی اخلاقی و مراد شناخته می شوند )قائد علی و همكاران، 1393، 
ص103(. بايد افزود، مديريت جهادی، تنها به يک سبک مديريتی محدود نبوده و در 
عرصه های مختلفی از دانش مديريت، ازجمله ساختارهای سازمانی تأثيرگذار بوده 

است )لطيفی و عزيزی، 1394(.
رهبر معظم انقلاب، مديريت جهادی را نوعی روحيه و فرهنگ مبارزه جويی و 
کنشگری آگاهانه، معنا و تفسير می کنند )سلطانی، 1393، ص4(. مقام معظم رهبری 
در اين زمينه می فرمايند: »معيار جهاد، شمشير و ميدان جنگ نيست؛ معيار جهاد 
همان چيزی است که امروز در زبان فارسی ما در کلمه مبارزه وجود دارد. فلانی آدم 
مبارزی است، فلانی آدم مبارزی نيست. نويسنده مبارز، نويسنده غير مبارزه عالم مبارزه 
عالم غير مبارز، دانشجوی مبارز و طلبه مبارز، دانشجوی غير مبارز و طلبه غير مبارز، 
جامعه مبارز و جامعه غير مبارز.«)مقام معظم رهبری،1373(1 همچنين بنا به تعبير 
)http://farsi.khamenei.ir(قابل دسترسی در وب سايت )1. بيانات در )آغاز درس خارج فقه( در تاريخ )1373/06/20
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مقام معظم رهبری »اگر مديريت جهادی يا همان کار و تلاش با نيت الهی و مبتنی 
بر علم و درايت حاکم باشد، مشكلات کشور در شرايط کنونی فشارهای خباثت آميزِ 
قدرت های جهانی، قابل حل است و کشور حرکت روبه جلو را ادامه خواهد داد.« )مقام 

معظم رهبری، 1392(1.

2-4-  توصیف اجمالی نمونه واقعی
کشاورز کارآفرين قمی در سال 1374 تصميم به کشت محصول زيتون می گيرد. هرچند 
کسی فكر نمی کرد با توجه به آب وهوای گرم و خشک شهر قم، کشت محصول زيتون 
امكان پذير باشد، اما با توجه به روحيه ريسک پذيری، اعتمادبه نفس و تهاجمی خود 
اين ابهام را تحمل کرد. او در گرمای هوا تلاشی بی بديل از خود نشان داد و پس از چند 
سال از مهم ترين توليدکنندگان زيتون شده است. در ميان اين سال ها، در سال 1386 
سرمای سختی تمامی درختان او را خشک می کند؛ اما اين واقعه سبب نااميدی او نشد، 
بلكه زمينه تلاش و جديت بيشتر او را فراهم کرد. اکنون تمامی درختان زيتون اين 
مزرعه به بار نشسته است. بااينكه در ابتدا اين مزرعه دارای 24 نوع زيتون بود، ولی در 
حال حاضر 110 نوع زيتون در اين مزرعه کشت می شود. مزرعه ای که از فناوری های 
مدرن و به روز استفاده می کند و دارای آزمايشگاه بسيار مجهزی در زمينه انواع زيتون 
است. مزرعه ای که تاکنون حداقل 34 محقق برجسته جهان به خود ديده است. امروز 

يكی از بزرگ ترين افتخارات حوزه کشاورزی است.
آنچه سبب تمايز کارآفرين موردنظر با ديگر کارآفرينان شده است، نگاه ارزش 
محوری دينی او بود. نگاهی که می توان در ادبيات روزمره او نيز مشاهده کرد که از 
آموزه هايی نظير توکل به خدا، تفكر توحيدی، شكرگزاری و ساير مفاهيم دينی نشأت 

می گيرد.
عوامل ديگری که در موفقيت او نقش بسزايی داشته عبارت اند از: روحيه علمی، 
دانش مالی اقتصادی و دانش مديريتی نوآوری و خلاقيت او است. روحيه عملی او را 
می توان در شروع فعاليت هايش پی گرفت. شروع کار او با کوله باری از مطالعات علمی 
و تحقيقات آزمايشگاهی همراه بوده است. او فقط به مطالعات علمی اکتفا نمی کرد بلكه 
او برای کسب تجربه به بازديدهای علمی خارج شهر خود و حتی خارج از کشور اقدام 
می نموده است. دانش مالی اقتصادی او شامل مديريت هزينه و استفاده حداکثری از 
مواد و تجهيزات و توسعه طولی مجموعه بود. توسعه طولی آن را می توان با مشاهده تمام 
مراحل از توليد کود طبيعی، کشت نهال، ... تا برداشت و فرآوری و نگهداری و گرفتن 
1. بيانات در ديدار با )شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر تهران( در تاريخ )1395/10/23( قابل دسترسی در 

)http://farsi.khamenei.ir(وب سايت
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محصول اصلی مانند روغن در داخل مزرعه، دريافت. با تخصص گرايی، هدفمندی، نظم 
و مديريت کارکنان، در کار خود دانش مديريتی را به نمايش گذاشته است. همچنين 
با نوآوری های جديد در فعاليت های خود و جستجوی نوآوری های جديد در عرصه ی 

کار خود سبب تمايز خود با ديگران شد.

 3- روش شناسی مقاله
به منظور استخراج ويژگی های شخصيتی کارآفرين جهادی، پس از انجام مصاحبه های 
اکتشافی با متخصصان اين حوزه و افرادی که به بازديد علمی از محل فعاليت اين 
کارآفرين پرداخته بودند و همچنين مطالعه و بررسی مصاحبه با خود کارآفرين به 
طبقه بندی ويژگی ها اقدام شد. پس ازآن با بررسی ادبيات موضوع از حوزه ويژگی های 
شخصيتی کارآفرينان، ساير ويژگی ها نيز تكميل شد. لازم به ذکر است نتايج حاصل 
از مصاحبه ها و بررسی های حضوری از محل فعاليت فرد کارآفرين نشان می دهد تمام 
ويژگی هايی که از افراد کارآفرين در ادبيات موضوع ذکرشده است در اين فرد مشاهده 
می شود. نكته جالب توجه، ويژگی هايی است که در اين مقاله از آن به عنوان رويكرد 

جهادی يادشده است و اين فرد را به عنوان يک کارآفرين جهادی متمايز می سازد.
به صورت خلاصه می توان روش گردآوری داده را مطالعات کتابخانه ای، مصاحبه های 
اکتشافی و درنهايت پرسشنامه تأييدی دانست که در ادامه مقاله ويژگی های جمعيت 

شناختی پاسخگويان و مصاحبه شوندگان ارائه شده است. 
پس از گردآوری داده ها، تجزيه وتحليل های درون گروهی به صورت گروه کانونی 
جهت طبقه بندی مؤلفه ها و شاخص های موردنظر انجام گرفت و جهت تأييد آن ها 
در اختيار خبرگان اين حوزه قرار داده شد که نتايج آن در قالب جداول شماره 3 و 4 
ارائه شده است. جهت اخذ نظرات با استفاده از پرسشنامه، سؤالاتی محوری طراحی 
شد و به صورت حضوری توسط پژوهشگران جهت جلوگيری از برداشت های ناقص از 

مفاهيم آن در اختيار پاسخگويان قرار گرفت و نظرات نهايی اخذ شد. 
اعتبارسنجی الگوی ارائه شده نيز بر اساس نظرات نهايی خبرگان انجام شد که در 

ادامه ذيل سرفصل موردنظر به اين موضوع اشاره شده است.     
می توان روش گروه کانونی را نوعی مصاحبه دانست که به منظور عميق تر شدن 
تعاملات بين اعضای گروه و بحث های مفصل تر طراحی شده است، به گونه ای که اين 
تعاملات موجب تبادل بيشتر ايده ها نسبت به روش مصاحبه مستقيم می شود. ازجمله 
اهداف مطالعات گروه کانونی می توان به جمع آوری اطلاعات پشتيبان، تشخيص 
و  برنامه ها  ارزيابی  فرضيه ها،  ايده های جديد، ساخت  ايجاد  در  ترغيب  مشكلات، 
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تفسير نتايج مطالعات کيفی ديگر پرداخت. گروه کانونی درصدد کاوش دسته ای از 
جريان های معين است و موضوعات خاصی را بررسی می کند که در آن ها استفاده از 
تعامل گروهی برای رسيدن به داده ها، موردنياز است. نمونه گيری اين روش به صورت 
هدفمند، کيفی و معيار محور است. کم وزياد شدن افراد در گروه مزايا و معايبی برای 
گروه خواهد داشت. کم بودن افراد برای موضوعات اختصاصی تر مناسب است و اعضاء 

مشارکت بيشتری خواهند داشت.
با توجه به گستردگی ويژگی های شخصيتی احصاء شده از کارآفرين موردمطالعه 
که از تجزيه وتحليل داده های گردآوری شده حاصل از مصاحبه با خود کارآفرين و 
متخصصانی که تجربه ملاقات حضوری با او را داشتند، استفاده از روش گروه کانونی 
جهت جمع بندی نهايی اين ويژگی ها و تطبيق با ويژگی های موجود در ادبيات متعارف 
کارآفرينی راهگشا بود، ضمن اينكه بر قوت هر چه بيشتر تحليل ها می افزود. لازم به 
ذکر است پس از طی مرحله گروه کانونی، نتايج حاصله، مجدداً در اختيار متخصصان 

قرار گرفت و به تائيد نهايی رسيد. 

4- یافته ها )ویژگی های شخصیتی کارآفرین جهادی(
در ادامه ضمن بيان نتايج مصاحبه موردنظر به بيان نتايج برخی از پژوهش های انجام گرفته 
درباره ی ويژگی های يک کارآفرين نيز اشاره شده است. ويژگی های ارائه شده1  در جدول 
شماره 2 که به ويژگی های شخصيتی کارآفرينان می پردازد بر اساس ادبيات موضوع 

و پژوهش های پيشين شناسايی و طبقه بندی شده است.
جدول شماره 2- ویژگی های شخصیتی کارآفرینان در ادبیات موضوع؛ )ماخذ: نویسندگان(2

منابعویژگی ها
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هورنادی و بانكر )1970(، تيموز )1978(، هوارد )2004(، رشيد )2004(، استانيوسكی 4. اعتمادبه نفس
)2016(، کندرا هاستوتی و همكاران )2015(، بيكس )2015(، عرفانيان و همكاران 
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هورنادی و آبود )1971(، مسكون و مونتاناری )1981(، کندرا هاستوتی و همكاران )2015(.5.خودمختاری

کالينز و موری )1964(، هورنادی و آبود )1971(، کرلند )1984(، هنسمارك )2003(، 6.استقلال طلبی
هوارد )2004(، کالن )2007(، ژامپيتسكی )2008(، دوير و همكاران )2010(، کندرا 
هاستوتی و همكاران )2015(، بيكس )2015(، عرفانيان و همكاران )1393(، ويسه 
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دوراند )1975(، شاپرو )1975(، تيموز )1978(، مسكون و مونتاناری )1981(، ولش و 7. مرکز کنترل درونی
پانگ )1982(، کرلند )1984(، احمد )1985(، بروکهاس و هارويتز )1986(، کوين و 
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و همكاران )1393(، پاکباز و همكاران )1394(، ويسه )1394(، قربانی )1394(، 

هورنادی و آبود )1971(.
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پس از ارائه ويژگی های شخصيتی عموم کارآفرينان که حاصل بررسی ادبيات نظری و 
پيشينه پژوهش بود در گام اصلی اين مقاله به شناسايی ويژگی های شخصيتی کارآفرين 
جهادی بر اساس مدل بومی واقعی از طريق مصاحبه، مشاهده و مطالعه مستندات 
منتشرشده از حالات و رفتار کارآفرين موردنظر پرداخته شد البته اطلاعات جهت 
شناختی مصاحبه شوندگان در جدول شماره )4( ارائه شده است. در جدول شماره )3( 
نيز، ضمن ارائه ويژگی کلی، زير عناوين هر يک از ويژگی ها به بيان مصاديق رفتاری 

و گفتاری کارآفرين موردنظر که بيانگر آن ويژگی موردنظر بوده است، می پردازد.
جدول شماره 3- شناسایی و طبقه بندی کارآفرین جهادی بر اساس نمونه واقعی

مصادیقزیر عنوانویژگی کلی

اعتقاد به 
کار علمی

داشتن روحيه 1
علمی

شروع کار بامطالعه علمی
دارای تحصيلات تكميلی

مطالعات در سه سطح علمی، ميدانی، اعتقادی

علمی کار کردن 2
در حين فرآيند

تحقيق و مطالعه ی علمی قبل از انجام هر فعاليت

سفر به شهرها و کشورهای مختلف جهت کسب تجربه و دانش بازديدهای علمی3
مربوط

استفاده از تجربه و دانش ديگرانمديريت دانش4

دانش مالی 
و اقتصادی

استفاده حداکثری از لوازم و تجهيزاتمديريت هزينه1
صرفه جويی در مصرف مواد

استفاده از مواد دورريختنی به منظور کاهش هزينه ها

انجام صفرتا صدی فعاليت، از مرحله ايده تا مرحله فروشتوسعه طولی2

استفاده از فناوری 3
مدرن و به روز

فراهم آوردن تجهيزات و ماشين آلات به روز

دانش 
مديريتی

مستند کردن تجربه های کسب شدهمستندسازی1
فراهم کردن يک نمونه نهال زيتون از انواع مختلف آن

شناسايی روش مخصوص انجام هر کارتخصص گرايی2

مشخص بودن هدف انجام هر فعاليتهدفمندی3

ايجاد نمادی از ثمره ی قبلی فعاليت شكست خورده ی خودنمادسازی4

برقرار بودن رابطه پدر فرزندی در بين آن هامديريت کارکنان5
تأمين اسكان کارکنان
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مصادیقزیر عنوانویژگی کلی

دانش 
مديريتی

وقت شناسی، حداقل در زمان ملاقات با ديگراننظم6
رعايت ترتيب فعاليت ها

قرار دادن ابزار و تجهيزات در مكان مخصوص به خود

نشر تجربه و علم خود به ديگرانانتقال تجربه7

توفيق 
طلبی

انجام کارهايی برای اولين بارريسک پذيری1
پذيرفتن احتمال شكست.

فقدان تجربه ی قبلی.تحمل ابهام2
ابهام در جهت نتيجه دهی.

شروع مجدد، با توجه به شكست در فعاليت قبلیپشتكار و جديت3
استناد کارآفرين به آيات و روايات:

ُ ثمَُّ اسْتَقَامُوا فَلَا خَوْفٌ عَليَهِمْ وَلَا هُمْ  َّذِينَ قَالوُا رَبُّنَا اللهَّ إنَِّ ال
يحْزَنوُنَ)سوره احقاف، آيه13(

لقوله ]رسول الله[ صلیّ الّله عليه و آله: رحم الّله امرءا عمل عملًا 
صالحا فأتقنه. )مسائل علی بن جعفر و مستدرکات، علی بن جعفر 

)ع( ص 93(

روحيه خودباوری 4
و خوداتكايی

مشاهده فعل »می توانم« در فعاليت های فرد.
عدم وابستگی به ديگران و دولت

باور به اينكه، نااميدی نتيجه ی القای شيطانیاميدواری5
عدم معنا پيدا کردن نااميدی با توکل بر خدا

ايمان و اعتقاد 6
به کار

عدم ايجاد خستگی در فرد باوجود اعتقاد به کار
عدم تفاوت روزهای کاری با روزهای تعطيل

استناد به روايات:
مَن وَجَدَ ماءً و ترُاباً ثمَُّ افتَقَرَ فاُبعَدَه الُله )وسايل الشيعه، حرعاملی، 

ج1، ص24(.

ارزش های 
ملی

توجه به 1
تصميم های کشور

مطالعه ی سياست های کلان کشور و هم راستا کردن فعاليت های 
خود

توجه به منافع 2
ملی

ترجيح منافع کشور بر منافع خود
توجه به مزيت نسبی کشور

توليدات بر محور منابع داخلی

نوآوری و 
خلاقيت

ايجاد روش فعاليتی بديعايده جديد در کار1
ايجاد بارکد استاندارد برای محصولات توليدی

ايجاد راه های تأمين امنيت محصول

جستجو 2
نوآوری های جديد

رصد مراکز علمی و پژوهشی شهرها و کشورهای مختلف
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مصادیقزیر عنوانویژگی کلی

ارزش 
محوری 

دينی

توجه به آيات قرآن و روايات معصومين.مطالعات اعتقادی1

سعی و تلاش خود را انجام می داد و نتيجه را به خدا واگذار می نمود.توکل به خدا2
استناد به آيات و روايات:

ِ )غافر، 44( ضُ أمَْرِی إلِیَ اللهَّ وَأفَُوِّ
يا جابر عظم الكسير )جوشن کبير(

استناد کارآفرين به آيات و روايات:تفكر توحيدی3
َّا لمَُغْرَمُونَ بلَْ نحَْنُ  لوَْ نشََاء لجََعَلنَْاهُ حُطَامًا فَظَلتُْمْ تفََكهُونَ إنِ

مَحْرُومُونَ )واقعه، 67-65(
َّكمْ إلِيَنَا لَا ترُْجَعُونَ )المؤمنون، 115( َّمَا خَلقَْنَاکمْ عَبَثًا وَأنَ أفََحَسِبْتُمْ أنَ

مَاء وَالْرْضَ وَمَا بيَنَهُمَا باَطِلًا )ص، 27( وَمَا خَلقَْنَا السَّ
مَاوَاتِ وَالْرْضَ وَمَا بيَنَهُمَا إلِاَّ باِلحَْقِّ )الحقاف، 3(. مَا خَلقَْنَا السَّ

استناد کارآفرين به آيات و روايات:شكرگزاری4
َقَالوُاْ الحَْمْدُ لِلهِّ الَّذِی هَدَاناَ لهَِذَا وَمَا کنَّا لنَِهْتَدِی لوَْلا أنَْ هَدَاناَ اللهُّ    )الاعراف، 43(
 پيامبر )صلّی الله عليه وآله(: حاسبوا انفسكم قبلان تحاسبوا )وسائل 

الشيعة، شيخ حر عاملی، ج 16، ص 99(

راضی بودن به 5
تقدير الهی

استناد کارآفرين به آيات و روايات:
الهی رضا برضائک

وَعَسَی أنَ تكَرَهُواْ شَيئًا وَهُوَ خَيرٌ لَّكمْ وَعَسَی أنَ تحُِبُّواْ شَيئًا )بقره، 216(

عدم مغرور شدن کارآفرين باوجود موفقيت های بسيارتواضع6

قرار دادن مقداری از ثمره ی کاری خود در خدمت عموم افراد به طور رايگانسخاوتمندی7

هدايت فعاليت خود در جهت عدم آسيب به طبيعتاحترام به طبيعت8

عدم علاقه به تشريفات ظاهریساده زيستی9
ظاهری ساده در اتاق کاری خود

پس از طبقه بندی انجام گرفته در قالب جدول شماره )3(، به منظور اعتبارسنجی 
و اخذ تأييد از شيوه طبقه بندی و مصاديق احصايی، اين جدول در اختيار 10 نفر از 
صاحب نظران و متخصصانی که با کارآفرين موردنظر آشنايی داشته و از محل فعاليت 
وی بازديد حضوری به عمل آورده اند، قرار گرفت که اطلاعات جمعيت شناختی و پاسخ 
ارائه شده آنان به سؤالات مطرح شده در اين زمينه، در قالب جدول شماره )4( آورده 

شده است.
4-1- اعتبار سنجی یافته ها

سؤال اول: ويژگی های شناسايی شده را به چه ميزان با ويژگی های شخصيتی کارآفرين 
موردنظر منطبق می يابيد؟ پاسخ اين سؤال در چند گزينه )خيلی زياد، زياد، متوسط و 
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کم( ارائه شده است و در ادامه از پاسخ دهنده پرسيده شده است که؛ آيا ويژگی ديگری 
از کارآفرين موردنظر در ذهن داريد که در اين جدول به آن اشاره نشده باشد يا نياز 

به تأکيد بيشتری دارد؟
از شخصيت  يا ويژگی های شناسايی شده می تواند توصيفگر خوبی  سؤال دوم: 
کارآفرين موردنظر باشند؟ پاسخ اين سؤال در چند گزينه )بلی تا حدودی، خير( 
ارائه شده است و در ادامه از پاسخ دهنده پرسيده شده است که؛ اگر پاسختان، بلی 
نيست تا حد امكان علت انتخابتان را توضيح دهيد حتی اگر به صورت کليدواژه بيان 

فرماييد کافی است.
سؤال سوم: چه ميزان شخصيت کارآفرين موردنظر را با تعاريف ذهنی خود از يک 
شخصيت )جهادی( منطبق می دانيد؟ پاسخ اين سؤال در چند گزينه )خيلی زياد، 
زياد، متوسط، کم و خيلی کم( ارائه شده است و در ادامه از پاسخ دهنده پرسيده شده 
است که؛ اگر پاسختان، متوسط يا کم است تا حد امكان علت انتخابتان را توضيح دهيد 
حتی اگر به صورت کليدواژه بيان فرماييد کافی است؛ يعنی بيان فرماييد چه ويژگی از 

مفهوم جهادی در ذهن داريد که در ايشان وجود ندارد يا کم رنگ است.
سؤال چهارم: در اين سؤال از پاسخ دهنده پرسيده شده است که؛ کدام ويژگی های 
شخصيتی کارآفرين موردنظر را پررنگ تر از ساير موارد ميدانيد؟ )لطفاً به ترتيب به 

سه مورداشاره فرماييد.(
پاسخهای مصاحبه شوندگان به سئوالات

اره
ویژگی شم

پاسخ دهنده
پاسخ به 
سؤال یک

پاسخ به 
سؤال دو

پاسخ به 
سؤال سه

پاسخ سؤال چهار

دکترای رشته 1
مديريت

پشتكار، علمی بودن، بلندنظر بودن زيادتا حدودیزياد
و تلاش برای احيای آموزه های دينی 
و سردست گرفتن تفكر شيعی حتی 

در کشاورزی

دانشجوی دکترای 2
خط مشی گذاری 

عمومی

توفيق طلبی، پشتكار و جديت، توکل خيلی زيادبلیخيلی زياد
به خدا، اميدواری

کارشناسی ارشد 3
مديريت صنعتی

نگاه دانش بنيان، پشتكار و پرکاری، تا حدودیزياد
اعتقاد به غيب و توکل بر خدا

کارشناسی ارشد 4
مديريت دولتی

کار زيادتا حدودیزياد اصولی  و  علمی  روحيه  داشتن 
کردن

توکل بر خدا و راضی بودن و تقدير الهی
ايمان و اعتقاد به کار و پشتكار و جديت
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اره
ویژگی شم

پاسخ دهنده
پاسخ به 
سؤال یک

پاسخ به 
سؤال دو

پاسخ به 
سؤال سه

پاسخ سؤال چهار

کارشناسی ارشد 5
مديريت دولتی

خلاق و ايده پرداز، معتقد به کار علمی و زيادتا حدودیخيلی زياد
عملی دقيق، ارزش محوری دينی

کارشناسی 6
مديريت صنعتی

دانش مديريتی، اعتقاد به کار، توفيق زيادبلیزياد
طلبی

کارشناسی 7
مديريت دولتی

عمل بر اساس اعتقاد، شكست ناپذير، زيادبلیزياد
تلاش فراوان )خستگی ناپذير(

کارشناسی 8
مديريت مالی

تقدير، خيلی زيادبلیخيلی زياد به  بودن  راضی  بر خدا،  توکل 
سخاوتمندی

کارشناسی 9
مديريت مالی

روحيه ی خيلی زيادبلیزياد پشتكار،  خدا،  بر  توکل 
خودباوری و خوداتكايی

کارشناسی 10
مديريت بازرگانی

توکل بر خدا، ريسک پذيری، خودباوریزيادبلیزياد

بررسی نتايج و نظر کلی متخصصان و پاسخ گويان به پرسش های طراحی شده بر 
اساس مصاحبه ها و مشاهدات صورت گرفته از ويژگی های شخصيتی کارآفرين جهادی 
موردنظر نشان از انطباق کلی حالات اين فرد با ويژگی های يک کارآفرين جهادی است. 

لذا به طورکلی می توان بر اساس نتايج حاصله به شكل شماره )1( دست يافت.

شکل شماره 1- الگوی نهایی ویژگی های شخصیتی کارآفرینان جهادی براساس یک نمونه واقعی

لازم به ذکر است جهت اعتبارسنجی نتايج پژوهش، همان گونه که پيش ازاين در 
بخش روش گردآوری و تجزيه وتحليل داده ها اشاره شد، از ابزار پرسشنامه استفاده شد. 
اين پرسشنامه حاوی شاخص های طبقه بندی شده حاصل از مصاحبه های اکتشافی و 
تجزيه وتحليل های گروه کانونی پژوهشگران بود. نتايج پرسشنامه های جمع آوری شده، 
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نشان از تأييد خبرگان بر مدل ارائه شده، دارد.

5- جمع بندی و نتیجه گیری
ارائه مدل های بومی از مفاهيم اساسی مطرح در مسائل اقتصادی مديريتی يكی از 
ضروريات کشور است. جهت گيری های کلان نظام در امر توسعه نيازمند تمرکز عميق 
جهت طراحی مدل هايی مبتنی بر آموزه های دينی و بومی است. مقاله حاضر به 
شناسايی ويژگی های شخصيتی کارآفرينان جهادی بر اساس مطالعه موردی و بررسی 
تجارب واقعی يكی از کارآفرينان مطرح در کشور پرداخته است. پس از مرور ادبيات 
و احصاء ويژگی های شخصيتی مطرح شده در پژوهش های داخلی و خارجی پيرامون 
کارآفرينان، شناسايی و طبقه بندی ويژگی های مذکور با ملاحظات يک کارآفرين 
جهادی از طريق مصاحبه، مشاهده و بررسی مستندات ارائه شده توسط متخصصان و 
صاحب نظران که ضمن آشنايی با کارآفرين مذکور و بازديد عملی از محل فعاليت وی 

پرداخته است انجام پذيرفت.
نتايج اين پژوهش حاکی از آن است که مفهوم محوری ويژگی های شخصيتی 
کارآفرين جهادی، جهت گيری در ارزش های دينی است ضمن اينكه ساير ويژگی های 
شخصيتی وی را می توان به صورت زير بازشماری کرد: اعتقاد به کار علمی، دانش 
مالی و اقتصادی، دانش مديريتی، توفيق طلبی، ارزش های ملی، نوآوری و خلاقيت و 

ارزش محوری دينی.
همان گونه که پيش ازاين اشاره شد، تاکنون پژوهش منسجمی پيرامون موضوع و 
مفهوم کارآفرين جهادی انجام نگرفته بود و تدقيق و تبيين چنين مفهومی نيازمند 
بهره گيری از آموزه های اسلامی در کنار مفهوم کارآفرينی بود که دشواری های خاص 
خود را دارد. تفاوت اساسی نتايج حاصل از اين پژوهش در مقايسه با ساير پژوهش هايی که 
به شناسايی ويژگی های شخصيتی کارآفرينان پرداخته بودند، در ويژگی ممتاز »ارزش 
محوری دينی« کارآفرينان جهادی است؛ به عبارت ديگر، اين ارزش محوری دينی است 
که با مقوله »جهاد« گره خورده است و به آن تمايز می بخشد. درواقع به صورت خلاصه 
می توان وجه تمايز اصلی شخصيت کارآفرين جهادی با ساير ويژگی های ارائه شده در 
ادبيات متعارف کارآفرينی را در ارزش محوری دينی موجود در کارآفرينان جهادی 
دانست به عبارت ديگر، در مقوله جهاد، ارزش های دينی نهفته است و نمی توان رويكردی 
جهادی را فارغ از ارزش های دينی متصور شد، لذا کارآفرين جهادی، بدون ارزش محوری 
دينی و آن دسته از ويژگی های شخصيتی مربوط به ارزش های اسلامی فاقد معنا و 
مفهوم اصيل خواهد بود. بررسی نتايج پژوهش های صورت گرفته درزمينه ی ويژگی های 
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شخصيتی کارآفرينان در ادبيات متعارف حوزه کارآفرينی، نشان از آن دارد که هرچند 
در برخی از پژوهش های مربوط به ويژگی های کارآفرينان به مفاهيمی نظير اعتقاد 
به کار، فداکاری و ... اشاره شده است ولی به مقولات ارزشی دينی، اشاره خاصی نشده 
است که نتايج اين پژوهش، نشانگر اين ويژگی بوده و وجه مميزه اين پژوهش است.

بزرگ ترين محدوديت پيشروی اين مقاله، فقدان ادبيات منسجم پيرامون موضوع 
و مفهوم کارآفرينی جهادی بود، ضمن اينكه تمرکز اين پژوهش بر مستندسازی و 
طبقه بندی علمی يک تجربه بومی واقعی در عرصه کشاورزی، دشواری های خاص خود 
را داشت، اعتبارسنجی مدل نهايی نيز نيازمند استفاده از نظرات و تاييدات خبرگانی 
داشت که هم با مفهوم کارآفرينی آشنا باشند و هم ويژگی های يک حرکت »جهادی« 
را بشناسند ضمن اينكه می بايست در مقام تطبيق با مدل بومی واقعی ارائه شده نيز با 
کارآفرين موردنظر آشنايی و مصاحبت می داشتند که بر دشواری های کار می افزود ولی 
همان گونه که در بخش پيشين مقاله اشاره شده است، نتايج پژوهش و مدل ارائه شده 

به تأييد اين افراد رسيد.
از موضوعات نظری که به بيان ويژگی ها می پردازند در مقام ارائه پيشنهادها، 
نمی توان انتظاری همچون پژوهش های کاربردی داشت لذا عموم پيشنهادهای چنين 
پژوهش هايی از سنخ پيشنهادهای نظری و موضوعات جديد علمی است که می توانند 
دستمايه پژوهش های کاربردی قرار گيرند. يكی از مهم ترين نقاط تمرکز اين پژوهش، 
ويژگی های شخصيتی کارآفرين جهادی بود که پژوهش های آتی می تواند به توسعه 
اين مفهوم در ساير ويژگی ها بپردازد و البته اگر نظام جامع سازمان دهی، اداره، کنترل 
و ... در نظام واره کارآفرينی جهادی طراحی شود، نتايج بهتر و مؤثرتری حاصل خواهد 
شد که تبيين اجزای اين نظام واره و روابط بين اجزاء، پژوهش های گسترده و متعددی 

را می طلبد.
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